
Landesamt 
für Datenverarbeitung 
und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 

Archiv-Exemplar Landesamt 
für Datenverarbeitung und Statistik 

Nordrhein-Westfalen 
— Bibliothek - 

Statistische 
Berichte 

G IV 3 - m 5/80 

Ausgegeben am 29. Juli 1980 

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung 
im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens 
Meßzahlen 

Mai 1980 

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Mai im Vergleich zum 
Vormonat 13,9 % mehr um. Dabei entfielen auf das Gaststättengewerbe 
+13,2 % und auf das Beherbergungsgewerbe + 15,5 % (Verpflegungsum-
satz: + 14,6 %, Übernachtungsumsatz: + 17,9 %). 

Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat stieg der Umsatz im 
Gastgewerbe um 9,1 %, wobei für das Beherbergungsgewerbe ein Umsatz-
plus von 5,9 % und für das Gaststättengewerbe von 10,6 % ermittelt wur-
de. 

Im zusammengefaßten Ergebnis für die Monate Januar bis Mai 1980 ergab 
sich gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum für das Gastge-
werbe eine Steigerung um 10 %; auf das Beherbergungsgewerbe entfielen 
+10,3 % und auf das Gaststättengewerbe + 9,9 %. 

Die Beschäftigtenentwicklung des Gastgewerbes zeigte gegenüber dem Vor-
monat eine steigende Tendenz (+ 3,1 %). Im 5-Monats-Vergleich stieg die 
Zahl der Beschäftigten um 4,2 % gegenüber dem entsprechenden Vorjah-
reszeitraum. 

Anmerkung 
Die Meßzahlen dieses Berichts werden von Fall zu Fall durch Nachmeldun-
gen der Berichtsfirmen korrigiert. Aus technischen Gründen können diese 
veränderten Meßzahlen erst im Monatsbericht des darauffolgenden Jahres 
sichtbar gemacht werden. Bei der Berechnung und Darstellung der zusam-
mengefaßten Jahresteilveränderungen wird dagegen der aktuelle Melde-
stand berücksichtigt. 

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen 
Postfach 1105, Mauerstraße 51, 4000 Düsseldorf 1, Telefon (0211) 4 49 71 

Statistische Bericht mit * vor der Nummerung enthalten Angaben die alle 
Statistischen Landesbehörden für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen. 
Preis dieser Ausgabe 2,00 DM —Jahresbezugspreis 20,00 DM — zuzüglich Versandkosten. 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung im Gastgewerbe*) 

Maßzahlen Veränderungen 

Betriebsart Mai 1980 
Syste- April Mai April Mai gegen April-Mai 80 Jan.-Mai 80 

I = Insgesamt matik 1979 1979 1980 1980 gegen gegen 
April 80 Mai 79 Nr. V = Verpflegungsumsatz April-Mai 79 Jan.-Mal 79 

= übernachtungsumsatZ 
Monatsdurchschnitt 1970 = 100 

Umsatz 

Beherbergungsgewerbel) 

davon 
Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 
davon 
Gast- und Speisewirtschaften 
Bahnhofswirtschaften 
Cafes 
Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 
Kantinen 
Eisdielen 
Trink- u. Imbißhallen 

Gastgewerbe insgesamt 

Beherbergungsgewerbe 
davon 
Hotels 
Gasthöfe 
Fremdenheime und Pensionen 
Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 
davon 
Gast- und Speisewirtschaften 
Bahnhofswirtschaften 
Cafes 
Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 
Kantinen 
Eisdielen 
Trink- und Imbißhallen 

Gastgewerbe insgesamt 

Gastgewerbe insgesamt 

1 Gastgewerbe insgesamt 

207,8 190,6 220,1 +15,5 + 5,9 + 7,7 +10,3 
189,2 176,5 202,3 +14,6 + 6,9 + 7,7 +10,2 
282,7 255,4 301,2 +17,9 + 6,5 +11,6 +13,4 

227,1 203,5 234,3 +15,1 + 3,2 + 6,4 + 7,7 
197,9 180,5 207,8 +15,1 + 5,0 + 7,3 + 7,8 
290,0 263,7 302,3 +14,7 + 4,2 +11,0 +11,7 

185,7 181,5 209,9 +15,6 +13,0 +11,1 +13,6 
178,0 173,9 197,7 +13,7 +11,1 + 9,0 +11,9 
310,0 307,9 390,5 +26,8 +26,0 +23,9 +21,2 

(212,6) (164,2) (190,4) (+16,0) (-10,4) 1- 1,3) (+12,5) 
(212,6) (168,1) (197,3) (+17,4) 1- 7,2) 1+ 2,2) (+16,3) 
(218,6) (155,4) (183,8) (+18,2) (-15,9) (- 9,1) (+ 8,5) 

192,2 156,9 219,7 +40,0 +14,3 + 7,1 +11,1 
206,6 169,7 229,5 +35,2 +11,1 + 7,3 +14,6 
191,4 160,1 239,9 +49,9 +25,3 +16,3 +12,2 

160,1 156,3 177,0 +13,2 +10,6 + 8,4 + 9,9 

164,6 162,8 184,1 +13,1 +11,9 + 9,5 +11,1 
115,7 114,6 123,5 + 7,7 + 6,8 + 5,0 + 5,0 
173,7 162,5 177,6 + 9,3 + 2,2 - 0,2 + 2,8 

71,6 67,7 82,2 +21,3 +14,8 + 7,0 + 1,4 
/ / / / / / / 

333,8 / / / / / / 
(164,0) (163,2) (178,8) 1+ 9,5) 1+ 9,1) (+12,7) (+13,3) 

172,5 165,3 188,2 +13,9 + 9,1 + 8,2 +10,0 

Vollbeschäftigte 

100,2 98,4 99,5 + 1,2 - 0,7 + 0,3 + 2,6 

101,9 101,7 99,7 - 1,9 - 2,1 - 0,6 + 0,4 
94,0 93,0 96,3 + 3,6 + 2,5 + 3,0 + 6,1 

117,2 101,1 113,9 +12,6 - 2,8 - 3,5 + 4,0 
89,7 78,2 79,3 + 1,5 -11,5 - 6,2 - 3,1 

92,9 92,1 94,9 + 3,0 + 2,1 + 2,1 + 3,4 

92,2 93,5 97,2 + 4,0 + 5,4 + 5,1 + 5,7 
72,1 66,9 64,5 - 3,5 -10,5 - 8,0 - 4,2 

104,0 99,0 103,6 + 4,6 - 0,4 - 1,2 - 1,1 
45,9 42,3 43,7 + 3,1 - 4,8 - 5,7 - 3,0 

184,0 184,2 157,6 -14,5 -14,4 - 7,3 - 3,0 
154,8 127,7 143,3 +12,3 - 7,4 - 8,3 - 0,5 
99,1 93,8 102,3 + 9,0 + 3,2 + 0,3 - 0,5 

95,2 94,0 96,3 + 2,4 .1- 1,2 + 1,6 + 3,1 

Teilzeitbeschäftigte 

154,4 158,0 164,6 + 4,2 + 6,6 + 6,4 + 6,0 

Beschäftigte zusammen 

111,3 111,4 114,9 + 3,1 + 3,2 + 3,4 + 4,2 

7000/01 

70001 

70002 

70010 

70014 

7004/05 

70040 
70044 
70050 
70052 
70054 
70056 
70058 

7000/01 

70001 
70002 
70010 
70014 

7004/05 

70040 
70044 
70050 
70052 
70054 
70056 
70058 

173,5 
✓ 162,3 
O 216,2 

184,2 
✓ 164,1 

219,8 

166,8 
✓ 163,0 
O 253,5 

(146,5) 
✓ (145,0) 
Ü (154,4) 

159,5 
✓ 165,3 
Ü 152,5 

147,4 

152,0 
111,2 
167,0 
68,5 

/ 
263,3 
139,7) 

154,2 

97,1 

100,7 
89,8 

105,6 
78,2 

90,1 

89,2 
70,6 

101,0 
45,4 

184,5 
140,7 
96,4 

92,3 

1
148,8 

1107,6 

*) Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. — 1) 
Verpflegungs- (V) und Übernachtungsumsatz (Ü) ergeben nicht den Gesamtumsatz (I) des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. 
durch Garagenvermietung, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. 

Zeichenerklärung: ( ) Ergebnis mit eingeschränkter Genauigkeit 
/ Ergebnis nicht ausreichend genau 


	Page 1
	Page 2

