Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen -- Bibliothek --

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



Statistische Berichte

* G IV 3 - m 5/80

Ausgegeben am 29. Juli 1980

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens Meßzahlen

Mai 1980

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Mai im Vergleich zum Vormonat 13,9 % mehr um. Dabei entfielen auf das Gaststättengewerbe +13,2 % und auf das Beherbergungsgewerbe + 15,5 % (Verpflegungsumsatz: + 14,6 %, Übernachtungsumsatz: + 17,9 %).

Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat stieg der Umsatz im Gastgewerbe um 9,1 %, wobei für das Beherbergungsgewerbe ein Umsatzplus von 5,9 % und für das Gaststättengewerbe von 10,6 % ermittelt wurde.

Im zusammengefaßten Ergebnis für die Monate Januar bis Mai 1980 ergab sich gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum für das Gastgewerbe eine Steigerung um 10 %; auf das Beherbergungsgewerbe entfielen +10,3 % und auf das Gaststättengewerbe + 9,9 %.

Die Beschäftigtenentwicklung des Gastgewerbes zeigte gegenüber dem Vormonat eine steigende Tendenz (+ 3,1 %). Im 5-Monats-Vergleich stieg die Zahl der Beschäftigten um 4,2 % gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum.

Anmerkung

Die Meßzahlen dieses Berichts werden von Fall zu Fall durch Nachmeldungen der Berichtsfirmen korrigiert. Aus technischen Gründen können diese veränderten Meßzahlen erst im Monatsbericht des darauffolgenden Jahres sichtbar gemacht werden. Bei der Berechnung und Darstellung der zusammengefaßten Jahresteilveränderungen wird dagegen der aktuelle Meldestand berücksichtigt.

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen Postfach 1105, Mauerstraße 51, 4000 Düsseldorf 1, Telefon (0211) 4 49 71

Statistische Bericht mit * vor der Nummerung enthalten Angaben die alle Statistischen Landesbehörden für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen. Preis dieser Ausgabe 2,00 DM — Jahresbezugspreis 20,00 DM — zuzüglich Versandkosten. Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung im Gastgewerbe*)

	- 1	Meßzahlen				Veränderungen				
Syste-	Betriebsart = Insgesamt V = Verpflegungsumsatz		April Mai		April Mai	Mai 1980 gegen		April-Mai 80	JanMai 80	
matik Nr.			1979	1979	1980	1980	April 8		gegen April-Mai 79	gegen JanMai 79
	Ü = Übernachtungsumsatz		Mon	atsdurchso	hnitt 1970	0 = 100		1	%	2.
	.			Uı	msatz					8 p
7000/01	Beherbergungsgewerbe ¹⁾	1	173,5	207,8	190,6	220,1	+15,5	+ 5,9	+ 7,7	+10,3
	1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2	ő	162,3 216,2	189,2 282,7	176,5 255,4	202,3 301,2	+14,6 +17,9	+ 6,9 + 6,5	+ 7,7 +11,6	+10,2 +13,4
70004	davon		104.0	007.4	500 F	204.0	.45.4			
70001	Hotels	V Ü	184,2 164,1 219,8	227,1 197,9 290,0	203,5 180,5 263,7	234,3 207,8 302,3	+15,1 +15,1 +14,7	+ 3,2 + 5,0 + 4,2	+ 6,4 + 7,3 +11,0	+ 7,7 + 7,8 +11,7
70002	Gasthöfe	V	166,8 163,0 253,5	185,7 178,0 310,0	181,5 173,9 307,9	209,9 197,7 390,5	+15,6 +13,7 +26,8	+13,0 +11,1 +26,0	+11,1 + 9,0 +23,9	+13,6 +11,9 +21,2
70010	Fremdenheime und Pensionen	ı	(146,5)	(212,6)	(164,2)	(190,4)	(+16,0)	(-10,4)	(- 1,3)	(+12,5)
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		Ÿ	(145,0) (154,4)	(212,6) (218,6)	(168,1) (155,4)	(197,3) (183,8)	(+17,4) (+18,2)	(- 7,2) (-15,9)	(+ 2,2) (- 9,1)	(+16,3) (+ 8,5)
70014	Erholungs- und Ferienheime	L	159,5	192,2	156,9	219,7	+40,0	+14,3	+ 7,1	+11,1
		Ü	165,3 152,5	206,6 191,4	169,7 160,1	229,5 239,9	+35,2 +49,9	+11,1 +25,3	+ 7,3 +16,3	+14,6 +12,2
7004/05	Gaststättengewerbe davon	1	147,4	160,1	156,3	177,0	+13,2	+10,6	+ 8,4	+ 9,9
70040 70044	Gast- und Speisewirtschaften Bahnhofswirtschaften	1	152,0 111,2	164,6 115,7	162,8 114,6	184,1 123,5	+13,1 + 7,7	+11,9 + 6,8	+ 9,5 + 5,0	+11,1 + 5,0
70050	Cafes	i	167,0	173,7	162,5	177,6	+ 9,3	+ 2,2	- 0,2	+ 2,8
70052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	1	68,5	71,6	67,7	82,2	+21,3	+14,8	+ 7,0	+ 1,4
70054	Kantinen	1	/	/	1	/	1	/	/	1
70056 70058	Eisdielen Trink- u. Imbißhallen	1	263,3 (139,7)	333,8 (164,0)	(163,2)	/ (178,8)	(+ 9,5)	(+ 9,1)	/ (+12,7)	(+13,3)
5 - 00 <u>0</u> 6	Gastgewerbe insgesamt		154,2	172,5	165,3	188,2	+13,9	+ 9,1	+ 8,2	+10,0
				Vollbe	schäftigte					
7000/01	Beherbergungsgewerbe davon		97,1	100,2	98,4	99,5	+ 1,2	- 0,7	+ 0,3	+ 2,6
70001	Hotels		100,7	101,9	101,7	99,7	- 1,9	-2,1	- 0,6	+ 0,4
70002	Gasthöfe		89,8	94,0	93,0	96,3	+ 3,6	+ 2,5	+ 3,0	+ 6,1
70010 70014	Fremdenheime und Pensionen Erholungs- und Ferienheime		105,6 78,2	117,2 89,7	101,1 78,2	113,9 79,3	+12,6 + 1,5	- 2,8 -11,5	- 3,5 - 6,2	+ 4,0 - 3,1
7004/05	Gaststättengewerbe davon		90,1	92,9	92,1	94,9	+ 3,0	+ 2,1	+ 2,1	+ 3,4
70040	Gast- und Speisewirtschaften		89,2	92,2	93,5	97,2	+ 4,0	+ 5,4	+ 5,1	+ 5,7
70044	Bahnhofswirtschaften		70,6	72,1	66,9	64,5	- 3,5	-10,5	- 8,0	- 4,2
70050	Cafes		101,0	104,0	99,0	103,6	+ 4,6	- 0,4	- 1,2	- 1,1
70052 70054	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale		45,4	45,9	42,3	43,7	+ 3,1	- 4,8	- 5,7	- 3,0
70054	Kantinen Eisdielen		184,5 140,7	184,0 154,8	184,2 127,7	157,6 143,3	-14,5 +12,3	-14,4 - 7,4	- 7,3 - 8,3	- 3,0 - 0,5
70058	Trink- und Imbißhallen		96,4	99,1	93,8	102,3	+ 9,0	+ 3,2	+ 0,3	- 0,5
	Gastgewerbe insgesamt		92,3	95,2	94,0	96,3	+ 2,4	+ 1,2	+ 1,6	+ 3,1
				Teilzeitb	eschäftigte	3				
١	Gastgewerbe insgesamt		148,8	154,4	158,0	164,6	+ 4,2	+ 6,6	+ 6,4	+ 6,0
			E	3eschäftig	te zusamm	en				
	Gastgewerbe insgesamt		107,6	111,3	111,4	114,9	+ 3,1	+ 3,2	+ 3,4	+ 4,2

^{*)} Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. — 1) Verpflegungs- (V) und Übernachtungsumsatz (Ü) ergeben nicht den Gesamtumsatz (I) des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. durch Garagenvermietung, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden.

universal mora